² Bartolomeo Visconti (1402-1457): Bishop of Novara from 1429-1457. Old acquaintance, employer and friend of Piccolomini

³ Not identified

[20] Secundus articulus fuit de censu Mediolani, quia cum Mediolanenses dicerent se omnino liberos a solutione census, nosque negaremus et tandem offeremus viam juris vel coram electoribus, vel coram uno rege catholico, de quo concederetur, vel coram papa et collegio, primo dixerunt se acceptare viam juris coram papa, sed velle prius scire in eventu, quo succumberent, quantitatem¹ census. Nos utrumque diximus committendum juri, et sic secundo replicarunt², quod, antequam vellent litigare cum domino suo, potius vellent se ad censum honestum et competentem submittere, et tandem nominarunt censum unius coppae aureae annuatim dandae, quingentorum³ ducatorum et tandem usque mille. Super qua re diximus, quod nullo modo possemus concordare cum eis, quia regia majestas nihil nobis commiserat de censu, sed petebat plenam administrationem Mediolani et aliarum terrarum. Et sic diximus hunc articulum ad regiam majestatem remittendum.

[21] Tertius articulus fuit de aliis civitatibus. Nos enim illas dicebamus regiae majestati remanere debere, quae teneret eas in bona libertate sub imperio, cum amicitia tamen et bona intelligentia Mediolanensium. Ipsi vero omnino petebant omnes civitates, quas habuit dux Mediolani tempore primae guerrae, et sic comprehendebant Brixiam, Bergamum, Papiam, Cremonam, Placentiam, Laudam et Tortosam, quas nunc non habent, volentes concedi sibi facultatem acquirendi eas et concordandi cum eis, et offerebant pro illis censum. Replicavimus hoc esse nimis, nam licet destitissent a petitione ducatus, ut ajebant, tamen in effectu ducatum volebant. [4r] Subjunximus tamen libenter audituros nos, qualem vellent praestare censum⁴, quia forsitan talis esset, quod regia sublimitas se inclinaret, super quo tamen diximus nos non habere mandatum. Nominaverunt pro qualibet civitate quingentos ducatos, super quo nolimus aliquid respondere, quia ridiculum videbatur.

¹ *em.*; quantitate cod.

² se acceptare ... replicarunt *in marg.* cod.

³ ~~aut mille~~ *add.* cod.

⁴ *omit.* cod.

2.4.2. Taxation

[20] The second article concerned the taxation of Milan. The Milanese claimed that they were completely free of payment of taxes, and we denied it, but did offer them a judicial procedure either before the [prince] electors,¹ or before any catholic king on whom the parties could agree, or before the pope and the college [of cardinals]. To this they first said that they would accept a law suit before the pope, but first they would know the size of the taxes in case they lost the suit. We said that both questions² should become a matter for litigation, and they replied that rather than entering into litigation with their lord, they preferred to accept an honourable and fair tax, and in the end they named a tax consisting of one golden bowl a year and between 500 and 1,000 ducats. We replied that we could in no way reach a conclusion with them on this point, since His Royal Majesty had given us no instructions concerning taxation, but requested the full administration of Milan and the other lands. And thus we stated that this article would have to be referred to His Royal Majesty.